24.8.1605 - à 24 de agosto 1605 Mercordi … f. 209 A Geronimo coscina d.ti vintisei, Et per lui à Theodoro 
d’Errigo pittore d.e ad comp.to di d.ti trentasei per lo prezzo de una cona de s.to ant.o che li ha fatta in 
sodisfatione del legato de aurelio de Iagria havendo rec.ti li altri d.ti diece per banco, a lui con.ti d. 26 (ASBN, 
Banco di S. Eligio, g.m. 28; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.59; Pinto, Revisione 2021). 

3.11.1605 - 1605 a di 3 di 9bre Giovedi … f. 904 A Theodoro d'henrico d.ti quindeci Et per lui à Santolo e 
Geronimo d'Alfiero, patre, et figlio d.o ce li paga per una 3.a maturata à 2 del presente mese di 9bre 1605 
delli annui d.ti 45 che li rende per li restanti d.ti seicento, che li è rimasto debitore per le doti di Anna 
d'henrico sua figlia, et moglie di d.o Geronimo come per servit.e et processo nella Gran Corte della Vic.a in 
banca de Coppola a quali in omnibus se refere declarando che detti p.re et figlio restano integ.te sodisfatti 
delle 3.e pas.te sino à detti 2 di 9bre 1605; Et per lui à Santolo d'Alfieri suo padre per altri.ti a lui c.ti d. 15 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 39, p.618; Pinto, Ricerca 2020). 

22.12.1605 - 1605 à di 22 di xbre Giovedi … f. 1099 Al S.re Sebastiano luongo d. diece, et per lui à 
theodoro Enrigo pittore diss.o ce li pagha in conto di d. vinticinque per uno quadro di Pittura, che li hà da 
fare del martirio di Santa Caterina conf.e il desegno stabilito trà loro di altezza di p.mi 6 ½ e di larghezza di 
palmi 4 ¾ quale dovera fare con ogni diligenza et prestezza di sua propria mano et subito altrimente vole 
esser tenuto ad'ogn'interesse à lui contanti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 39, p.995; 
D’Addosio, in ASPN. 44 1919, p.390; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.162; Pinto, Revisione 2020). 
- forse identificabile con la tela d’analogo soggetto già nella Santa Casa dell’Annunziata e ora nel Museo 
Civico di Castel Nuovo (De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.332).* 

15.2.1606 - Eodem Die Decimo quinto mensis februarij 4.e Jndictionis 1606 Neapoli. Coram nobis 
constitutus Theodorus de enrico flamineus pictor qui dicit esse de proximo discessurus ab hac civitate et se 
conferre jn partibus Flandrie sponte coram nobis omni meliori via fecit, et constituit suum procuratorem 
Joannem lucam de enrico de Neapoli eius filium presentem ad procuratorio nomine, et pro parte jpsius 
constituentis, et pro eo cum jnterventu tamen consensu, et voluntate doctoris Hyeronimi de alferio generi 
jpsius Theodori, et cognati jpsius joannis luce manutendum regendum, et gubernandum omnia, et 
quacumque bona jpsius Theodori (omissis). Et de pecunijs sibi jpsi Joanni Luce perveniendis valeat jpse 
Joannes lucas solvere annatas debitas, et debendas jnfrascriptis creditoribus jpsius Theodori jnfrascriptis 
quantitatibus, quolibet anno videlicet: monasterio sancti Severini, annuos ducatos Quindecim, heredibus 
quondam Marci Cafaro annuos ducatos sexdecim, et quosdam tarenos, annuos ducatos Quatraginta 
quinque supradicto Joanni Hyeronimo de alfiere, et Silvestro grimaldo, annuos ducatos Novem, ac jpsi 
Joanni luce, annuos ducatos Decem, et ab eis obtinere quietationes, et apocas de recepto, et reliquas 
quantitates cambiare, et transmittere jpsi Theodoro Flandrie, seu ubi reperitur … (ASNa, Not. Luzio 
Capezzuto, sch. 351, prot. 21, ff. 137-138; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.162).*